

INA



**IZVJEŠĆE O STANJU
INA, D.D.
X.-XII. I I.-XII. 2021.**

Zagreb, ožujak 2022.

Sadržaj

Izjava posloводства	3
INA, d.d. finansijski rezultati	3
Finansijski i operativni pregled	3
Skraćeni nekonsolidirani račun dobiti i gubitka	4
Skraćeni nekonsolidirani izvještaj o finansijskom položaju	5
Skraćeni nekonsolidirani izvještaj o novčanom toku	6
Pregled poslovnih rezultata INA, d.d. po segmentima	7
Osvrt na finansijske rezultate i bilješke	8
Jednokratne stavke s utjecajem na operativnu dobit i EBITDA-u	9
Promjene kapitala	9
Poslovni odnosi s povezanim stranama	10
Izjava o odgovornosti	11

Izjava posloводства

INA, d.d. financijski rezultati (MSFI)

X-XII.2020	X-XII.2021	(mil. kn)	2020	2021	%
3.262	5.979	Neto prihod od prodaje*	13.758	21.691	58
459	953	EBITDA ⁽¹⁾	849	3.154	271
459	1.046	EBITDA bez jednokratnih stavki ⁽²⁾	849	3.247	282
56	390	Dobitak/(gubitak) iz osnovne djelatnosti	(1.114)	1.419	n.a.
56	483	Dobit/(gubitak) iz osnovne djelatnosti bez jednokratnih stavki ⁽²⁾	(819)	1.512	n.a.
10	(36)	Neto (gubitak)/dobit iz financijskih aktivnosti	(27)	112	n.a.
82	269	Dobit/(gubitak) razdoblja pripisiva vlasnicima Društva	(933)	1.273	n.a.
82	362	Dobit/(gubitak) razdoblja bez jednokratnih stavki ⁽²⁾	(638)	1.366	n.a.
1.544	1.715	Neto novčani tijek iz poslovnih aktivnosti	2.374	3.117	31
Zarada po dionici					
8,2	26,9	Osnovna i razrijeđena dobit/(gubitak) po dionici (kuna po dionici)	(93,3)	127,3	n.a.
1.444	333	Neto dug	1.444	333	(77)
12,3	2,8	Omjer duga i kapitala (%)	12,3	2,8	
508	667	Kapitalna ulaganja ukupno	1.239	1.557	26

X-XII.2020	X-XII.2021	(mil. USD) ⁽⁴⁾	2020	2021	%
514	910	Neto prihod od prodaje*	2.085	3.405	63
72	145	EBITDA ⁽¹⁾	132	494	274
72	159	EBITDA bez jednokratnih stavki ⁽²⁾	132	509	285
9	59	Dobitak/(gubitak) iz osnovne djelatnosti	(166)	222	n.a.
9	73	Dobit/(gubitak) iz osnovne djelatnosti bez jednokratnih stavki ⁽²⁾	(120)	237	n.a.
2	(5)	Neto (gubitak)/dobit iz financijskih aktivnosti	(4)	18	n.a.
13	41	Dobit/(gubitak) razdoblja pripisiva vlasnicima Društva	(138)	200	n.a.
13	55	Dobit/(gubitak) razdoblja bez jednokratnih stavki ⁽²⁾	(92)	214	n.a.
243	261	Neto novčani tijek iz poslovnih aktivnosti	367	484	32
Zarada po dionici					
1,3	4,1	Osnovna i razrijeđena dobit/(gubitak) po dionici (kuna po dionici)	(13,8)	20,0	n.a.
235	50	Neto dug	235	50	(79)
80	102	Kapitalna ulaganja ukupno	189	243	29

*Odnosi se na Prihod od ugovora s kupcima

(1) EBITDA = EBIT + Amortizacija i umanjenje vrijednosti (neto)

(2) U 2021. godini na rezultat negativno je utjecao trošak rezerviranja za dekomisiju Ivane-D u iznosu od (93) milijuna kuna, dok je u 2020. godini na rezultat negativno utjecalo vrijednosno usklađenje imovine u iznosu od (295) milijuna kuna

(3) Financijski podaci preračunati su iz kuna u dolare po sljedećem prosječnom deviznom tečaju HNB: za stavke računa dobiti i gubitka prosječni tromjesečni tečajevi HNB, za stavke bilance na dan 31. prosinca 2020. – 6,1390 HRK/USD; na dan 31. prosinca 2021. – 6,6435 HRK/USD

Financijski i operativni pregled

Nastavno na izazove u 2020. godini, 2021. pokazuje značajno poboljšanje eksternog okruženja zahvaljujući popuštanju ograničenja vezanih za pandemiju i brzom ekonomskom oporavku koji diže cijene energije na visoke razine.

EBITDA bez jednokratnih stavki INA, d.d. u 2021. godini iznosila je 3,2 milijarde kuna, uz neto dobit koja je iz negativnog rezultata odskočila na 1,3 milijarde kuna. Potaknuti udvostručenim cijenama ugljikovodika u usporedbi s 2020., Istraživanje i proizvodnja nafte i plina je ponovno glavni pokretač rezultata, uz EBITDA bez jednokratnih stavki od 2,4 milijarde kuna, usprkos prirodnom padu proizvodnje na zrelim poljima. EBITDA Rafinerija i marketinga uključujući Usluge kupcima i maloprodaju dostigao je 1,1 milijardu kuna kao rezultat boljeg rezultata maloprodaje, kako u dijelu goriva, tako i robe široke potrošnje.

Ulaganja su povećana u svim djelatnostima u usporedbi s 2020. godinom, s razinom ulaganja od 1,6 milijardi kuna, od čega je otprilike polovina potrošena u Rafinerijama i marketingu. Glavno strateško ulaganje, Projekt nadogradnje Rafinerija nafte Rijeka nastavlja se uz fokus na radove izgradnje i dostavu opreme na lokaciju.

INA je također uspješno izdala obveznicu na domaćem tržištu od dvije milijarde kuna u prosincu 2021., stvarajući tako snažnu podlogu za intenzivan investicijski ciklus koji je pred kompanijom.

Skraćeni nekonsolidirani račun dobiti i gubitka

Za razdoblje završeno 31. prosinca 2020. i 2021. godine (u milijunima kuna)

X-XII.2020	X-XII.2021		2020	2021	%
3.262	5.979	Prihodi od ugovora s kupcima	13.758	21.691	58
61	79	Ostali poslovni prihodi	166	261	57
3.323	6.058	Prihodi iz osnovne djelatnosti	13.924	21.952	58
(258)	(425)	Promjene stanja zaliha gotovih proizvoda i nedovršene proizvodnje	(660)	166	n.a.
(855)	(1.380)	Troškovi sirovina, materijala i energije	(5.665)	(8.952)	58
(403)	(563)	Amortizacija i umanjenje vrijednosti (neto)	(1.963)	(1.735)	(12)
(478)	(505)	Ostali materijalni troškovi*	(1.773)	(2.101)	18
(162)	(208)	Nematerijalni troškovi*	(706)	(767)	9
(234)	(225)	Troškovi osoblja*	(752)	(825)	10
(881)	(2.208)	Nabavna vrijednost prodane robe	(3.344)	(6.005)	80
54	(30)	Vrijednosno usklađenje (neto)	(80)	(36)	(55)
(54)	(139)	Rezerviranja za troškove i rizike (neto)	(123)	(320)	160
4	15	Kapitalizirana vrijednost vlastitih aktivnosti	28	42	50
(3.267)	(5.668)	Rashodi iz osnovne djelatnosti	(15.038)	(20.533)	37
56	390	Dobit/(gubitak) iz osnovne djelatnosti	(1.114)	1.419	n.a.
68	33	Financijski prihodi	175	354	102
(58)	(69)	Financijski rashodi	(202)	(242)	20
10	(36)	Neto (gubitak)/dobit iz financijskih aktivnosti	(27)	112	n.a.
24	(9)	Udio neto dobiti/(gubitka) u zajedničkom pothvatu obračunato metodom udjela	94	(9)	n.a.
90	345	Dobit/(gubitak) iz redovnih aktivnosti prije oporezivanja	(1.047)	1.522	n.a.
(8)	(76)	Prihod/(trošak) poreza na dobit	114	(249)	n.a.
82	269	Dobit/(gubitak) razdoblja	(933)	1.273	n.a.
		Zarada po dionici			
8,2	26,9	Osnovna i razrijeđena dobit/(gubitak) po dionici (kuna po dionici)	(93,3)	127,3	n.a.

* Reklasifikacija prethodnih razdoblja – vidi na stranici 9.

Skraćeni nekonsolidirani izvještaj o financijskom položaju

Na dan 31. prosinca 2020. i 2021. godine (u milijunima kuna)

	31. prosinca 2020	31. prosinca 2021	%
Aktiva			
Dugotrajna imovina			
Nematerijalna imovina	415	412	(1)
Nekretnine, postrojenja i oprema	10.417	10.160	(2)
Imovina s pravom korištenja	473	438	(7)
Ulaganja u ovisna društva	1.827	1.826	(0)
Ulaganja u pridružena društva i zajedničke pothvate	254	245	(4)
Ostala ulaganja	767	647	(16)
Dugoročna potraživanja	850	834	(2)
Odgodena porezna imovina	1.054	799	(24)
Utržive vrijednosnice	-	42	n.a.
Dugotrajna financijska imovina	560	655	17
Ukupno dugotrajna imovina	16.617	16.058	(3)
Kratkotrajna imovina			
Zalihe	1.399	1.913	37
Interkompanijska potraživanja	173	229	32
Potraživanja od kupaca, neto	866	1.749	102
Ostala potraživanja	155	118	(24)
Ostala kratkotrajna imovina	98	74	(24)
Utržive vrijednosnice	78	17	(78)
Novac i novčani ekvivalenti	351	2.573	633
Kratkotrajna imovina	3.120	6.673	114
Imovina i ulozi namijenjeni prodaji	7	-	n.a.
Ukupno kratkotrajna imovina	3.127	6.673	113
Ukupna aktiva	19.744	22.731	15
Pasiva			
Kapital i rezerve			
Upisani kapital	9.000	9.000	-
Zakonske rezerve	199	199	-
Rezerve fer vrijednosti	202	280	39
Ostale rezerve	1.171	1.211	3
Zadržana dobit/(preneseni gubitak)	(241)	1.032	n.a.
Ukupno kapital	10.331	11.722	13
Dugoročne obveze			
Dugoročni dug	-	2.112	n.a.
Obveze po dugoročnim najmovima	379	344	(9)
Obveze prema povezanim poduzećima	-	129	n.a.
Ostale dugoročne obveze	33	28	(15)
Otpremnine i jubilarne nagrade	17	21	24
Dugoročna rezerviranja	3.862	3.841	(1)
Ukupno dugoročne obveze	4.291	6.346	48
Kratkoročne obveze			
Obveze po bankovnim kreditima i tekući dio dugoročnog duga	1.873	940	(50)
Tekući dio obveza po dugoročnim najmovima	100	101	1
Obveze prema povezanim poduzećima	346	281	(19)
Obveze prema dobavljačima	1.104	1.857	68
Porezi i doprinosi	554	809	46
Ostale kratkoročne obveze	965	431	(55)
Otpremnine i jubilarne nagrade	2	1	(50)
Kratkoročna rezerviranja	178	243	37
Kratkoročne obveze	5.122	4.663	(9)
Ukupno kratkoročne obveze	5.122	4.663	(9)
Ukupno obveze	9.413	11.009	17
Ukupna pasiva	19.744	22.731	15

Skraćeni nekonsolidirani izvještaj o novčanom toku (indirektna metoda)

Za razdoblje završeno 31. prosinca 2020. i 2021. godine (u milijunima kuna)

X-XII.2020	X-XII.2021		2020	2021	%
82	269	Dobit/(gubitak) razdoblja	(933)	1.273	n.a.
		Korigirano za:			
403	563	Amortizacija i umanjenje vrijednosti nekretnina, postrojenja i opreme i imovine s pravom korištenja (neto)	1.963	1.735	(12)
8	76	(Prihod)/trošak porez na dobit priznat u računu dobiti i gubitka	(114)	249	n.a.
(54)	30	Vrijednosna usklađenja (neto)	80	36	(55)
(4)	(2)	Gubitak /(Dobitak) od prodaje nekretnina, postrojenja i opreme	(10)	(9)	(10)
26	15	(Dobit)/gubitak od tečajnih razlika	21	35	67
(36)	(3)	(Prihodi)/rashodi od kamata (neto)	(38)	(11)	(71)
(24)	9	Udio u (dobiti)/gubitku u zajedničkom pothvatu obračunato metodom udjela	(94)	9	n.a.
(17)	4	Ostali financijski gubici/(prihodi) priznati u dobiti	(15)	(215)	1.333
24	91	Povećanje/(smanjenje) rezerviranja	(17)	258	n.a.
17	18	Kamate za napuštanje proizvodnih polja i ostalih rezerviranja	58	78	34
67	28	Neto (dobit)/ gubitak od derivativnih financijskih instrumenata i transakcija zaštite	242	288	19
(9)	-	Ostale negotovinske stavke	(5)	(1)	(80)
483	1.098	Operativni novčani tijek prije promjena obrtnog kapitala	1.138	3.725	227
		Kretanje obrtnog kapitala			
549	460	Smanjenje/(Povećanje) zaliha	376	(915)	n.a.
399	(105)	Smanjenje/(Povećanje) potraživanja i predujmova	735	(1.746)	n.a.
114	263	(Smanjenje)/Povećanje obveza prema dobavljačima i ostalih obveza	128	2.063	1.512
1.545	1.716	Novac iz operativnih aktivnosti	2.377	3.127	32
(1)	(1)	Plaćeni porezi	(3)	(10)	233
1.544	1.715	Neto novčani tijek iz poslovnih aktivnosti	2.374	3.117	31
		Novčani tijek iz investicijskih aktivnosti			
(517)	(590)	Plaćena kapitalna ulaganja te troškovi istraživanja i razvoja	(1.189)	(1.535)	29
(45)	(55)	Plaćena nematerijalna imovina	(71)	(130)	83
11	1	Primici od prodaje dugotrajne imovine	16	17	6
4	(42)	(Ulaganja)/primici od prodaje vrijednosnica	39	(42)	n.a.
-	-	Primljene dividende od društava svrstanih u dugotrajnu financijsku imovinu i ostalih društava	9	169	1.778
(25)	-	Primici od raspodjele dobiti ovisnih društava	-	44	n.a.
24	7	Primljene kamate i ostali financijski prihodi	61	43	(30)
15	50	Kreditni i ostala ulaganja (neto)	(19)	134	n.a.
(533)	(629)	Neto novčani odljev iz investicijskih aktivnosti	(1.154)	(1.300)	13
		Novčani tijek iz financijskih aktivnosti			
-	(203)	Promjena dugoročnih kredita (neto)	(332)	-	n.a.
(540)	(718)	Promjena kratkoročnih kredita (neto)	(783)	(950)	21
-	1.983	Primici od izdanih obveznica	-	1.983	n.a.
(60)	(4)	Otplata djela glavnice obveze po najmu (neto)	(96)	(33)	(66)
-	-	Isplaćene dividende vlasnicima	(38)	(585)	1.439
(68)	68	Otplata kamata po kratkoročnim kreditima i ostali troškovi financiranja	(97)	(13)	(87)
(668)	1.126	Neto novčani tijek iz financijskih aktivnosti	(1.346)	402	n.a.
343	2.212	Neto povećanja/(smanjenje) novca i novčanih ekvivalenata	(126)	2.219	n.a.
77	358	Na dan 1. siječnja	502	351	(30)
(18)	3	Promjene tečajnih razlika	(25)	3	n.a.
-	-	Stanje na kraju razdoblja	351	2.573	633
(51)	-	Dopušteno prekoračenje	-	-	n.a.
351	2.573	Novac i novčani ekvivalenti u izvještaju o financijskom položaju	351	2.573	633

Pregled poslovnih rezultata INA, d.d. po segmentima

X-XII.2020	X-XII.2021	(mil. kn)	2020	2021	%
Neto prihod od prodaje					
545	1.289	Istraživanje i proizvodnja nafte i plina	2.147	3.877	81
3.185	5.895	Rafinerije i marketing uključujući Usluge kupcima i maloprodaja	13.533	21.324	58
94	87	Korporativno i Ostalo	336	337	0
(562)	(1.292)	Intersegmentalni transferi i konsolidacijske usklade	(2.258)	(3.847)	70
3.262	5.979	Ukupno	13.758	21.691	58
EBITDA*					
305	862	Istraživanje i proizvodnja nafte i plina	998	2.425	143
166	158	Rafinerije i marketing uključujući Usluge kupcima i maloprodaja	(266)	1.111	n.a.
(9)	(41)	Korporativno i Ostalo	(94)	(115)	22
(3)	(26)	Intersegmentalni transferi i konsolidacijske usklade	211	(267)	n.a.
459	953	Ukupno	849	3.154	271
EBITDA bez jednokratnih stavki					
305	955	Istraživanje i proizvodnja nafte i plina	998	2.518	152
166	158	Rafinerije i marketing uključujući Usluge kupcima i maloprodaja	(266)	1.111	n.a.
(9)	(41)	Korporativno i Ostalo	(94)	(115)	22
(3)	(26)	Intersegmentalni transferi i konsolidacijske usklade	211	(267)	n.a.
459	1.046	Ukupno	849	3.247	282
Dobitak/(gubitak) osnovne djelatnosti					
128	524	Istraživanje i proizvodnja nafte i plina	195	1.514	676
(32)	(33)	Rafinerije i marketing uključujući Usluge kupcima i maloprodaja	(1.318)	407	n.a.
(37)	(74)	Korporativno i Ostalo	(202)	(235)	16
(3)	(27)	Intersegmentalni transferi i konsolidacijske usklade	211	(267)	n.a.
56	390	Ukupno	(1.114)	1.419	n.a.
Dobitak/(gubitak) osnovne djelatnosti bez jednokratnih stavki					
128	617	Istraživanje i proizvodnja nafte i plina	195	1.607	724
(32)	(33)	Rafinerije i marketing uključujući Usluge kupcima i maloprodaja	(1.023)	407	n.a.
(37)	(74)	Korporativno i Ostalo	(202)	(235)	16
(3)	(27)	Intersegmentalni transferi i konsolidacijske usklade	211	(267)	n.a.
56	483	Ukupno	(819)	1.512	n.a.
Nekretnine, postrojenja i oprema					
4.515	4.031	Istraživanje i proizvodnja nafte i plina	4.515	4.031	(11)
5.633	5.886	Rafinerije i marketing uključujući Usluge kupcima i maloprodaja	5.633	5.886	4
269	243	Korporativno i Ostalo	269	243	(10)
-	-	Intersegmentalni transferi i konsolidacijske usklade	-	-	n.a.
10.417	10.160	Ukupno	10.417	10.160	(2)

* EBITDA = EBIT + Amortizacija i umanjenje vrijednosti (neto)

Osvrt na financijske rezultate i bilješke

Skraćeni nekonsolidirani račun dobiti i gubitka

Prihodi od ugovora s kupcima u 2021. godini iznosili su 21.691 milijuna kuna te su iznad razine 2020. godine uglavnom kao rezultat većih prihoda od prodaje zajedno s rastom cijena nafte Brent i kotacija.

Troškovi sirovina, materijala i energije su viši za 58% u odnosu na 2020. godine i iznosili su (8.952) milijuna kuna, odražavajući različitu dinamiku prerade i više cijene.

Ostali **operativni troškovi** u 2021. godine uključuju:

- Ostale materijalne troškove u iznosu (2.101) milijuna kuna koji su viši za 18% uglavnom zbog viših troškova održavanja i transportnih troškova
- Nematerijalne troškove u iznosu (767) milijuna kuna koji su 9% viši u odnosu na 2020. godine uglavnom zbog viših troškova intelektualnih usluga i troškova cestarina
- Amortizaciju i umanjenje vrijednosti (neto) u iznosu (1.735) milijuna kuna koja je 12% niža u odnosu na 2020. godinu
- Vrijednosna usklađenja imovine u 2021. godine koja su negativno utjecala u iznosu (36) milijuna kuna u odnosu na (80) milijuna kuna negativnog utjecaja u 2020.
- Rezerviranja za troškove i rizike (neto) u iznosu od (320) milijuna kuna u 2021. godini koja su viša u odnosu na (123) milijuna kuna u 2020.

Troškovi osoblja u iznosu od (825) milijuna kuna bili su 10% viši u odnosu na 2020. godinu.

Nabavna vrijednost prodane robe u 2021. godini viša je za 80% u odnosu na 2020. godinu te iznosi (6.005) milijuna kuna uslijed većeg uvoza za osiguranje potreba tržišta i porasta cijena.

Neto rezultat iz financijskih aktivnosti je u 2021. godini pozitivan, iznosi 112 milijuna kuna u odnosu na (27) milijuna kuna neto financijskog gubitka u 2020. godini.

Trošak porez na dobit u 2021. godini utjecao na rezultat u iznosu (249) milijuna kuna u odnosu na 114 milijuna kuna prihoda poreza na dobit u 2020. godini. Trošak poreza i odgođeni porez za vrijeme izvještajnog razdoblja obračunava se na temelju stvarnih rezultata i stope poreza na dobit od 18% za razdoblje završeno na dan 31. prosinca 2020. i 2021. godine.

Skraćeni nekonsolidirani izvještaj o financijskom položaju

Na dan 31. prosinca 2021. godine **ukupna imovina** INA, d.d. iznosila je 22.731 milijuna kuna te je 15% viša nego 31. prosinca 2020. godine.

Nekretnine, postrojenja i oprema iznosile su 10.160 milijuna kuna i bile su 2% niže u odnosu na 31. prosinca 2020. godine.

Potraživanja od kupaca (neto) iznosila su 1.749 milijuna u odnosu na 866 milijuna kuna na 31. prosinca 2020. godine uglavnom zbog veće prodaje i boljeg cjenovnog okruženja.

Ukupne obveze iznosile su 11.009 milijuna kuna i bile su 17% više u odnosu na 31. prosinca 2020. godine.

Neto dug INA d.d. iznosio je 333 milijuna kuna te se smanjio u odnosu na 31. prosinca 2020. godine. **Omjer duga i kapitala** smanjio se s 12,3% 31. prosinca 2020. godine na 2,8% 31. prosinca 2021. godine.

Obveze prema dobavljačima povećale su na 1.857 milijuna kuna na 31. prosinca 2021. godine većinom zbog viših cijena uvozne nafte i rafiniranih proizvoda.

Skraćeni nekonsolidirani izvještaj o novčanom toku (indirektna metoda)

Operativni novčani tijek prije kretanja obrtnog kapitala iznosio je 3.725 milijuna kuna u 2021. godini što je povećanje u odnosu na isto razdoblje prošle godine u skladu s promjenom u ostvarenoj EBITDA-i isključujući gotovinske stavke.

Promjene u kretanjima obrtnog kapitala utjecale su negativno na operativni novčani tijek u iznosu od (598) milijuna kuna prvenstveno zbog:

- Povećanja vrijednosti zaliha u iznosu od (915) milijuna kuna uglavnom zbog većih cijena
- Povećanja potraživanja i predujmova u iznosu od (1.746) milijuna kuna vezano uz veće prodajne cijene i količine
- Povećanja obveza prema dobavljačima i ostalih obveza u iznosu od 2.063 milijuna kuna.

INA d.d. generirala je 3.117 milijuna kuna neto priljeva od poslovnih aktivnosti u 2021. u odnosu na 2.374 milijuna kuna priljeva u 2020. godini.

Reklasifikacija

Uprava INA usvojila je u prosincu 2020. godine novu verziju računovodstvenih politika i procedura INA Grupe. Nova verzija računovodstvenih politika i procedura INA Grupe dosljedno se primjenjuje na sva izvještajna razdoblja, ukoliko nije drugačije navedeno. Ako su stavke u financijskim izvještajima izmijenjene, svi usporedni iznosi su reklasificirani.

INA je prilagodila svoju klasifikaciju između stavki operativnih prihoda i operativnih rashoda kako bi bolje uskladila standarde poslovnog izvještavanja Grupe, pozicija Kapitalizirana vrijednost vlastitih aktivnosti reklasificirana je na operativne rashode u iznosu 28 milijuna kuna za razdoblje 2020. godine.

Dodatno, za razdoblje 2020. godine reklasificirani su prihodi od iskorištenja rezerviranja u iznosu 134 milijun kuna na pozicije pripadajućih troškova (61 milijuna kuna na ostale materijalne troškove, 22 milijuna kuna na nematerijalne troškove i 51 milijuna kuna na troškove osoblje).

Jednokratne stavke s utjecajem na operativnu dobit i EBITDA-u (u milijunima kuna)

Dodatno na međunarodne računovodstvene standarde i međunarodne standarde izvještavanja i regulatornih zahtjeva kompanija objavljuje jednokratne stavke kako bi postigla višu razinu transparentnosti i pružila bolje razumijevanje uobičajenih poslovnih aktivnosti. Jednokratnim stavkama se smatraju one stavke koje se ne pojavljuju redovno i imaju značajan utjecaj na rezultat. INA je usvojila razinu materijalnosti za jednokratne stavke u iznosu od 10 milijuna dolara. Ako jednokratne stavke dosegnu značajnu razinu u kumuliranom razdoblju, ispravljaju se prethodna tromjesečja. Nadalje, u skladu sa usvojenom računovodstvenom politikom i MRS 36 - umanjenje vrijednosti imovine, INA provodi testiranja vrijednosti imovine na kraju svakog izvještajnog razdoblja ako su pokazatelji umanjenja vrijednosti imovine ocijenjeni kao značajni.

U.2020. na rezultat je djelovalo umanjenje vrijednosti imovine rafinerije nafte Sisak u iznosu od (295) milijuna kuna uslijed koncentracije prerade nafte u Rafineriji nafte Rijeka.

U 2021. na rezultat je utjecao trošak rezerviranja za dekomisiju Ivane-D u iznosu (93) milijuna kuna zbog prevrtanja platforme u 2020. godini.

milijuni kuna	2020.	2021.
INA GRUPA		
Ukupni utjecaj jednokratnih stavki na neto dobit/(gubitak)	(295)	(93)
Ukupni utjecaj jednokratnih stavki na dobit/(gubitak) iz osnovne djelatnosti	(295)	(93)
Ukupni utjecaj jednokratnih stavki na EBITDA	-	(93)
Istraživanje i proizvodnja nafte i plina		
Ukupni utjecaj jednokratnih stavki na dobit/(gubitak) iz osnovne djelatnosti	-	(93)
Ukupni utjecaj jednokratnih stavki na EBITDA	-	(93)
Trošak rezerviranja za dekomisiju Ivane-D		(93)
Rafinerije i marketing uključujući usluge kupcima i maloprodaju		
Ukupni utjecaj jednokratnih stavki na dobit/(gubitak) iz osnovne djelatnosti	(295)	-
Ukupni utjecaj jednokratnih stavki na EBITDA	-	-
Vrijednosno usklađenje imovine – Imovina rafinerije nafte Sisak	(295)	
Korporativne funkcije		
Ukupni utjecaj jednokratnih stavki na dobit/(gubitak) iz osnovne djelatnosti	-	-
Ukupni utjecaj jednokratnih stavki na EBITDA	-	-

Promjene kapitala

	Upisani kapital	Zakonske rezerve	Rezerve fer vrijednosti	Ostale rezerve	Zadržana dobit/(preneseni gubitak)	Ukupno
Stanje 1. siječnja 2020. godine	9.000	166	241	1.214	1.273	11.894
Prijenos sa zadržane dobiti na zakonske rezerve	-	33	-	-	(33)	-
Prenesena dobit donesena zakonskim spajanjem	-	-	-	-	75	75
Isplata dividendi	-	-	-	-	(623)	(623)
Podbroj	9.000	199	241	1.214	692	11.346
Dobit/(gubitak) razdoblja	-	-	-	-	(933)	(933)
Ostala sveobuhvatna dobit/(gubitak), neto	-	-	(39)	(43)	-	(82)
Ukupni sveobuhvatni dobitak/ (gubitak)			(39)	(43)	(933)	(1.015)
Stanje 31. prosinca 2020. godine	9.000	199	202	1.171	(241)	10.331
Stanje 1. siječnja 2021. godine	9.000	199	202	1.171	(241)	10.331
Dobit/(gubitak) razdoblja	-	-	-	-	1.273	1.273
Ostala sveobuhvatna dobit/(gubitak), neto	-	-	78	40	-	118
Ukupni sveobuhvatni dobitak/ (gubitak)			78	40	1.273	1.391
Stanje 31. prosinca 2021. godine	9.000	199	280	1.211	1.032	11.722



Poslovni odnosi s povezanim stranama

INA, d.d. ima dominantan položaj u Republici Hrvatskoj u istraživanju i proizvodnji nafte i plina, preradi nafte te prodaji plina i naftnih proizvoda. Zbog strateškog položaja u hrvatskom gospodarstvu znatan se dio njezina poslovanja odnosi na poslove s Vladom Republike Hrvatske, njenim ministarstvima i agencijama.

Transakcije između INA, d.d., drugih društava u sastavu INA Grupe te drugih povezanih strana tijekom 2021. godine prikazane su u nastavku:

INA d.d.	Prihodi od prodaje roba i usluga	Nabava robe iz odnosa s povezanim stranama
mil. kn	2021	2021
Povezana društva		
Holdina d.o.o. Sarajevo	2.274	2
INA Crna Gora d.o.o. Podgorica	350	-
INA Slovenija d.o.o. Ljubljana	114	-
STSI, Integrirani tehnički servisi d.o.o.	25	438
Plavi tim d.o.o.	13	89
CROSCO, naftni servisi d.o.o.	11	295
INA Maloprodajni servisi d.o.o.	8	325
INA MAZIVA d.o.o.	4	55
Top Računovodstvo Servisi d.o.o.	3	39
INA Vatrogasni Servisi d.o.o.	3	78
Hostin d.o.o.	1	-
Adrigas S.r.l. Milano	-	2
INA d.o.o. Banja Luka	-	1
INA Kosovo d.o.o.	-	1
Udio u društvu priznatom kao dugotrajna financijska imovina		
JANAF d.d. Zagreb	1	69
Strateški partner		
MOL Nyrt.	1.761	1.076
Društvo koje kontrolira strateški partner		
Tifon d.o.o.	621	7
MOL Serbia d.o.o.	187	-
MOL Slovenija d.o.o.	40	-
MOL Petrochemicals Co. Ltd.	34	7
SLOVNAFT, a.s.	9	228
MOL Norge AS	1	-
MOL Azerbaijan Ltd.	-	882
MOL Commodity Trading Kft.	-	22
IES - Italiana Energia e Servizi S.p.A	-	12
INA d.d.		
mil. kn	Potraživanja od povezanih strana	Obveze prema povezanim stranama
	31. prosinca 2021	31. prosinca 2021
Povezana društva		
Holdina d.o.o. Sarajevo	151	2
INA Crna Gora d.o.o. Podgorica	48	-
INA Slovenija d.o.o. Ljubljana	13	-
INA Beograd d.o.o.	9	-
STSI, Integrirani tehnički servisi d.o.o.	4	104
Plavi tim d.o.o.	3	22
CROSCO, naftni servisi d.o.o.	2	55
INA MAZIVA d.o.o.	2	12
INA Maloprodajni servisi d.o.o.	1	37
Top Računovodstvo Servisi d.o.o.	-	4
INA Vatrogasni Servisi d.o.o.	-	11
Udio u društvu priznatom kao dugotrajna financijska imovina		
JANAF d.d. Zagreb		4
Strateški partner		
MOL Nyrt.	225	62
Društvo koje kontrolira strateški partner		
Tifon d.o.o.	71	2
MOL Commodity Trading Kft.	54	54
MOL Serbia d.o.o.	24	-
MOL Slovenija d.o.o.	3	3
SLOVNAFT, a.s.	2	7



Izjava o odgovornosti

Nekonsolidirani financijski izvještaji INA, d.d. za 2021. godinu pripremljeni su u skladu s Međunarodnim standardima financijskog izvještavanja (MSFI), tj. prema našim najboljim saznanjima u svim bitnim aspektima točno i objektivno prikazuju financijski položaj društva te financijske rezultate i novčane tokove INA, d.d.

Uprava:

- Sándor Fasimon – Predsjednik Uprave
- Niko Dalić – Član Uprave
- Barbara Dorić – Član Uprave
- Ferenc Zoltán Horváth – Član Uprave
- Darko Markotić – Član Uprave
- József Farkas Simola – Član Uprave